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تعیینتکلیفبرنجهایدپوشده
بعد از چهار ماه کشمکش و به توافق نرسیدن 
دستگاه های مختلف بر سر استاندارد ۱۲۷ برنج 
که منجر به ترخیص نشدن انواع محموله های 
برنج وارداتی و دپو شده در بنادر شده، در نهایت 
کار به دفتر ریاست جمهوری کشیده شد و 
وزیر صمت طی نامه ای به معاون اول رئیس 
جمهوری خواستار تمدید به تعویق افتادن اجرای 
استاندارد ۱۲۷ برنج تا پایان ماه رمضان شده 
است. به گزارش ایسنا، حجم برنج های دپوشده 
در گمرک و بنادر تا آبان امسال به بیش از ۲۰۰ 
هزار تن رسید که در رابطه با ترخیص آن چنین 
حواشی نیز ایجاد شد؛ به طوری که صاحبان کالا 
به دلایلی از جمله تامین نشدن ارز امکان ترخیص 
نداشته و حتی اعلام کردند که کالاها تا مرز فاسد 
شدن هم پیش رفته است، ولی سرانجام بعد از 
رایزنی های صورت گرفته این مشکل برطرف و 

ترخیص برنج های وارداتی از سر گرفته شد. 

مبادلهرمزارزهاممنوعاست
بانک  اداره نظام های پرداخت  معاون 
مرکزی گفت: بر اساس قانون شورای عالی 
مبارزه با پولشویی و مصوبه هیات دولت در 
سال ۹۸، مبادله رمز ارزها در کشور ممنوع 
است. به گزارش صداوسیما، محمدرضا مانی 
یکتا بیان داشت: مردم بدانند خطرهای 
این رمز ارزها بسیار زیاد است و پرونده های 
بسیاری در زمینه کلاهبرداری، سرقت از 
کیف پول و مسدود شدن کیف پول رمز ارزها 
تشکیل شده است. او با بیان اینکه در موضوع 
رمز ارزها با یک پدیده روبه رو هستیم که اثر 
ان در کشورها یکنواخت نیست، افزود: هیچ 
پشتوانه دولتی و حاکمیتی در دنیا برای رمز 
ارزها وجود ندارد و به این علت مبادلات 
جهانی آن از سال ۲۰۱۶ افزایش نداشته است. 
یکتا ادامه داد: در سال ۲۰۱۶ میزان مبادلات 
روزانه رمز ارزها ۱۳۰ میلیارد دلار بوده که 
همچنان این رقم حفظ شده و به دلیل غیر 
مجاز بودن این حوزه برآورد دقیقی از مبادلات 

آن در کشور وجود ندارد.

کاهشپروازهایداخلی
وخارجی

ناوبری  و  فرودگاه ها  شرکت  مدیرعامل 
هوایی ایران گفت: از ابتدای امسال تا پایان 
دی در مجموع ۱۷میلیون و ۹45 هزار مسافر در 
فرودگاه های کشور اعزام و پذیرش شده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته 4۷ درصد کاهش 
نشان می دهد. سیاوش امیرمکری در گفت وگو 
با ایلنا، ظهار کرد: تمام پروازهای فرودگاه های 
تحت مالکیت شرکت از ابتدای امسال تا پایان دی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته در نشست و 
برخاست ۲۸ درصد، در اعزام و پذیرش مسافر 4۷ 
درصد و در ارسال و پذیرش بار و پست 4۸ درصد 
کاهش داشته است. او اضافه کرد: پروازهای 
داخلی فرودگاه های تحت مالکیت شرکت در این 
بازه زمانی نسبت به مدت مشابه سال گذشته در 
نشست و برخاست ۲5  درصد، در اعزام و پذیرش 

مسافر 4۳ درصد کاهش داشته است. 

سایهسنگینخصولتیها
برسرمعادن

از مجموع بیش از ۱۰هزار معدن دارای 
پروانه بهره برداری در کشور، پروانه حدود 5۰ 
معدن بزرگ کشور به نام سازمان  های توسعه ای 
و شرکت  های دولتی است. پروانه بهره برداری 
سایر معادن بزرگ و متوسط به نام بخش 
خصوصی و به طور خاص شرکت های شبه دولتی 
است، این بخشی از گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس در مورد مشکلات تصدی گری در بخش 
معادن  است. مشکلی که رئیس جمهوری 
خرداد امسال از آن به عنوان عرضه های کاغذی 
یاد کرد و گفت: یکی از کارهای مهم این است 
که معادن را آزاد کنید معادن روی کاغذ به 
افرادی واگذار شده و حبس شده است، این 
معادن را باید از حبس نجات دهیم. کمی به 
عقب تر برگردیم متوجه می شویم خصولتی ها 
چه بر سر معادن کشور آورده اند؛ مهدی 
کرباسیان- معاون وقت وزیر صنعت معدن و 
تجارت- در گفت وگویی با هفته نامه تجارت 
فردا اعلام کرد به اسم خصوصی سازی بیش از 
۲۰ هزار میلیارد تومان از دارایی های ایمیدرو 
را به شبه دولتی ها داده اند. حالا هم گویا زور و 
زر خصولتی ها به حرکت افتاده تا یکی دیگر 
از معادن کشور را به قباله خود اضافه کند. 
ماجرا به واگذاری معدن سنگ آهن شیطور 
یزد بازمی گردد؛ جایی که یکی از  شرکت های 
فعال بخش خصوصی در مزایده قیمت بالاتری 
از شرکت های خصولتی داده و عملا برنده 
مزایده است، اما شرکت های خصولتی فولادی 
و معدنی از همه جهت فشارها را آغاز کرده اند 
تا باز مدیریت ناکارآمد خصولتی بر این معدن 
حاکم شود. علیرضا رزم حسینی، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت، حبس زدایی و اجرای دقیق 
سیاست های کلی اصل 44 را جزو اولویت های 
اصلی خود اعلام کرده است و بر این اساس قرار 
است تا آخر سال ۹۹ گره هایی در این بخش باز 
شود. مقام معظم رهبری بارها از شیوه غلط 
خصوصی سازی انتقاد کرده اند و باید دید این بار 
با وجود تاکید رئیس دولت و مقامات عالی نظام 
بازهم یک بخش خصوصی قربانی خصولتی  های 
پرنفوذ می شوند؟ یا وزارت صنعت پشت بخش 

خصوصی می ایستد و حمایت می کند.

گفــتوگـــو

در شرایطی که همه مسئولان و متولیان بر افزایش نیافتن 
قیمت بلیت قطار تاکید دارند و می گویند مسافران تنها باید 
۲5 درصد قیمت صندلی خالی را بپردازند، مقایسه نرخ های 
کنونی با ماه های گذشته نشان از افزایش دو برابری قیمت آن 
دارد. یکی از شهروندان قیمت بلیت قطارهای خریداری شده 
خود را ارائه کرد که نشان می داد در اواخر آذرماه با پرداخت 
۱۲4 هزار و ۶۰۰ تومان بلیت قطار چهار ستاره غدیر را برای 
مسیر تهران-مشهد خریداری کرده اما این نرخ برای امروز و 
روزهای آتی به ۲45 هزار و ۹۰۰ تومان رسیده است، چیزی 
حدود دو برابر! طی هفته های گذشته مساله افزایش یافتن 
بلیت قطار در بسیاری از سفرها و مسیرها مورد اعتراض 
مسافران قرار گرفته بود و حتی نمایندگان مجلس نیز 

نسبت به آن اعتراض کردند. محمدرضا رضایی کوچی، رئیس 
کمیسیون عمران مجلس، اعتراضش را نسبت به این مساله 
اینگونه مطرح کرد: مساله قابل توجه این است که اگر ما قصد 
داریم بار مسافر را از جاده ها به سمت قطار ببریم، طبیعی 
است که باید برای مردم جاذبه ایجاد کنیم. در گام اول باید 
از نظر اقتصادی برای مردم به صرفه بوده و مردم شبکه ریلی 
را ترجیح دهند. او افزود: افزایش قیمت بلیت قطار خودش 
موجب دفع مسافر از این حوزه و سوق دادن آنان به جاده ها 
می شود. کمیسیون عمران حتما این موضوع را دنبال کرده و 
از وزارت راه و شهرسازی و راه آهن انتظار داریم نظارت جدی 
بر قیمت ها داشته و آنها را کنترل کنند، اما مسئولان شرکت 
راه آهن و متولیان حمل و نقل ریلی در این باره معتقد بودند 

که قیمتی در زمینه سفرهای ریل افزایش نیافته است و 
مسافران باید تنها ۲5 درصد از هزینه بلیت صندلی های خالی 
در کوپه شان را پرداخت کنند. محمد رجبی، رئیس انجمن 
صنفی شرکت های حمل ونقل ریلی، نیز در این باره گفت: 
قیمت بلیت قطار افزایش پیدا نکرده است و پیش از این چنین 
قانونی وجود داشت که اگر مسافری صندلی خالی را کنارش 
بخواهد باید ۱۰۰درصد پول بلیت آن را پرداخت کند. در 
شرایط کنونی شیوع ویروس کرونا دولت از حوزه ریلی خواست 
تا قانون 5۰ درصد را برای پذیرش مسافر در کوپه ها اجرا کنند 
و در این راستا با توجه به اینکه دولت هیچ حمایتی از ما نکرد، 
درخواست دادیم تا مسافران 5۰ درصد بلیت صندلی های 

خالی را پرداخت کند.

شرکتهایریلیبهپیشوازافزایشقیمتبلیترفتهاند!

آرمانملی-محمدسیاح:بازار ارز ایران در انتظار تحولاتی 
برای بهبود است، یکی از این تحولات آزاد سازی منابع ارزی 
بلوکه شده ایران در سایر کشورها نظیر عراق، کره جنوبی، 
لوکزامبورگ و غیره است. برخی از کارشناسان اقتصادی و 
فعالان بازار ارز معتقدند که با آزادسازی منابع ارزی بلوکه شده 
ایران قیمت ارز ممکن است که کاهش بیابد و به مبلغی که 
قبلا رئیس جمهوری به آن اشاره کرده بود یعنی ۱5 تا ۲۰ 
هزار تومان برسد، با این حال برخی هم بر این باورند که تزریق 
منابع ارزی آزاد شده به کانال مالی سوئد-ایران برای خرید 
کالا، تاثیر چندانی در بازار ارزی نخواهد گذاشت. با این حال 
همه گمانه زنی ها در مورد نرخ ارز بستگی به سیاست هایی دارد 
که مسئولان اقتصادی کشور در هفته ها و ماه های آینده قرار 
است بگیرند، به همین دلیل تصور اینکه با آزاد شدن این پول ها 
نرخ ارز به شدت کاهش پیدا می کند، کمی خوش بینانه به نظر 
می رسد، در همین زمینه »آرمان ملی« گفت وگویی با حمیدرضا 
صالحی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، داشته که 

در ادامه می خوانید.
باآزادسازییکمیلیارددلارازارزهایبلوکهشده
درکرهجنوبیاینانتظاربهوجودآمدهکهقیمتارز
درایرانکاهشخواهدیافت؛آیاواقعاچنینانتظاری

درستاستوتحلیلشماازشرایطفعلیچیست؟
به نظرم این موضوع قابل پیش بینی بود که اگر منابع کشور 
آزاد شوند دولت از روش هایی که همیشه به کار می برد استفاده 
کند و با توزیع اسکناس در بازار بتواند قیمت ارز را کاهش دهد، 
ولی موضوع این است که ما در مسیری قرار گرفته ایم که ارز 
به دلیل بزرگتری بهنام تورم و با متاثر شدن از فرمول علمی 
یعنی تورم داخلی منهای تورم خارجی که ضریب شیب ارزی 
هر کشور را مشخص می کند، در این سال ها قیمت واقعی ارز 
افزایش یافته است و با آوردن منابع خاص و ویژه در بازار شاید 
از نظر علمی شوک هایی ایجاد شود و نهایتا تاثیری را ببینیم 
ولی به دلیل تورم که مشکل اصلی اقتصاد کشور است و برای 
آن فکری نشده بازهم به مشکل برخواهیم خورد و بنابراین به 
این دلیل فکر نمی کنم که بانک مرکزی با این منابع یا حتی 
آزادسازی منابع دیگر بتواند اقدام موثری انجام دهد. باید با 
استفاده از این منابع موتور اقتصاد را روشن کنیم. اگر موتور 
اقتصاد کشور روشن شود که می تواند تورم را کنترل کند این 
مسیر، راه مطمئن تری است و می تواند بعد از مدتی مشخص نرخ 
ارز را کاهش و قدرت پول ملی را افزایش دهد؛ زمانیکه قدرت 
پول ملی ما افزایش پیدا کند ارز هم کنترل خواهد شد وگرنه با 
روش های دستوری به نظر نمی رسد که بتوان به چنین نتیجه 

و هدفی رسید.
کرهجنوبییکمیلیارددلارازمنابعارزیایرانرا
بهکانالمالیایرانوسوئدتزریقمیکندتاایرانبتواند
کالاهایپزشکیودارو...تهیهکند؛ایرانبرایدریافت
سایرمنابعارزیبلوکهشدهچهروشیبایداتخاذکند؟

دریافت منابع ارزی به صورت اسکناس مساله ای نیست که 
بتوانیم آن را با سایر روش ها مقایسه کنیم. زمانی هست که 
کشور به دلیل کمبود منابع نیاز است که حجم کمی از پول 
را جابهجا کند، ولی یکی از اصول کار استفاده از روش های 
روتین عادی یعنی سوئیفت است. ما باید بتوانیم این منابع 
را از راه درست دریافت کنیم چون قرار است با آن کار کنیم 
و نمی خواهیم صرفا آنها را ذخیره کنیم. به هر حال اقتصاد ما 
اقتصاد بزرگی نیست و به نظر می رسد که باید تلاش کنیم تا 
مشکلات انتقال منابع مالی را اساسی حل کنیم و در مسیر 
درست آن قرار بگیریم تا بتوانیم از این ظرفیت ها استفاده 
لازم را ببریم. امروز یوزانس و امتیازات مدت دار فرصت های 
بسیار خوبی برای ایران هستند که باید از آنها به خوبی  بهره 
ببریم؛ یعنی غیرمستقیم کار کردن هزینه دارد و غیرقانونی 
هم هست باید به سمتی برویم که وارد مسیر درست و 
کم هزینه شویم و از این ظرفیت ها چند برابر استفاده کنیم تا با 
منابع مان بیش از ظرفیتی که دارد سرمایه گذاری ایجاد کنیم. 
ما نباید مسیری را برویم که خودمان را از امکانات اقتصادی، 
تجاری و فرم های مالی و ظرفیت هایی که تعریف شده دور 
کنیم بلکه باید از این فرصت ها نهایت استفاده را ببریم، در 
این سال ها ایران از این مسیر دور نگه داشته شده و تلاش ما 

باید این باشد که این عقب ماندگی را جبران کنیم. 
سیاستهایداخلیدرحوزهمالیوارزیراچطور
ارزیابیمیکنید؟اینسیاستهاچقدربهمساعدشدن

فضایارزیکشورمیتوانندکمککنند؟
چند نرخی بودن ارز از جمله اشتباهات بزرگی بوده که 
آسیب زیادی را به اقتصاد کشور وارد کرده است. کارشناسان 
اقتصادی، اعضای اتاق بازرگانی و فعالان تجاری استفاده از ارز 
4۲۰۰ تومانی را یک اشتباه بزرگ اقتصادی و تاریخی می دانند 
و نباید این موضوع تکرار می شد. اگر می خواهیم اقتصادمان 
را با پایه های علمی و درستی بسازیم اولین کاری که باید 
انجام بدهیم این است که راه های خروج منابع بسته شود و 
یکی از همین راه ها هم ارز 4۲۰۰ تومانی است که هم در روند 
اقتصادی اخلال ایجاد می کند و هم رقابت را که مهمترین 
اصل توسعه اقتصادی است از بین می برد. موضوع دیگر توزیع 
رانت است که مخرب ترین بحث در یک اقتصاد است. به هر 
حال اگر می خواهیم تلاش مان نتیجه بخش باشد و بتوانیم 
از داشته هایمان به خوبی استفاده کنیم یعنی همان اقتصاد 
مقاومتی و اقتصاد درون زای برون گرا که بر  آن تاکید شده؛ باید 
اول رانت را از بین ببریم که یکی از این رانت های بزرگ همان 
ارز 4۲۰۰ تومانی و چند نرخی بودن ارز است. توزیع رانت امروز 
بزرگترین خیانت به کشور است و می تواند باعث ایجاد فساد 
شود و آدم های سالم را فاسد و نیروهای انسانی را تخریب کند 
و اصل مهم رقابت را از بین ببرد و وقتی مردم ببینند رقابتی 
در اقتصاد وجود ندارد از اقتصاد خارج می شوند و مشارکت 
نمی کنند؛ اگر واقعا می خواهیم رانتی در کار نباشد باید ارز را 
تک نرخی کنیم. اگر هم قرار است یارانه ای به بخشی از جامعه 
پرداخت کنیم که آسیب پذیر هستند و نمی توانند در این اقتصاد 
خودشان را نجات دهند باید یارانه های شفاف و ریالی پرداخت 

کرد نه یارانه ارزی و غیرشفاف.

 نمایندگان مجلس در جریان جلسه علنی مجلس در پنجم 
اسفند ماه و بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه سال ۱4۰۰، 
بند الحاقی ۷ تبصره ۶ ماده واحده لایحه بودجه را بررسی کرده 
و آن را به تصویب رساندند. بر اساس این بند، کلیه مالکان )اعم 
از اشخاص حقیقی و حقوقی( انواع خودروهای سواری و وانت دو 
کابین دارای شماره انتظامی شخصی به نام خود و فرزندان کمتر 
از ۱۸ سال و محجور تحت تکفل که در پایان هر سال مجموع 
ارزش آنها بیش از ۱۰ میلیارد ریال باشد به این شرح مشمول 
مالیات ساالنه خودرو هستند: یک( تا مبلغ ۱5 میلیارد ریال 
نسبت به مازاد ۱۰ میلیارد ریال یک درصد، دو( تا مبلغ ۳۰ 
میلیارد ریال نسبت به مازاد ۱5 میلیارد ریال دو درصد، سه( 
تا مبلغ 45 میلیارد ریال نسبت به مازاد ۳۰ میلیارد ریال سه 
درصد، چهار( نسبت به مازاد 45 میلیارد ریال چهار درصد. ماخذ 
محاسبه مالیات خودرو موضوع این بند قیمت روز انواع خودرو 
با توجه به تاریخ ساخت یا واردات آن است که توسط سازمان 
امور مالیاتی کشور تا پایان سال ۱۳۹۹ تعیین و اعلام می شود. 
ماخذ مزبور برای انواع خودرو که بعد از اعالم سازمان تولید یا وارد 
می شوند، بلافاصله پس از تولید یا واردات آن توسط سازمان 
مزبور تعیین و اعلام خواهد شد. سازمان امور مالیاتی کشور 
مکلف است نسبت به تعیین دارایی های مشمول و ارزش آنها 
حداکثر تا پایان خرداد ماه سال ۱4۰۰ اقدام کند و مراتب را به 
نحو مقتضی به اطلاع اشخاص مشمول برساند. کلیه اشخاص 
حقیقی و حقوقی مکلفند مالیات سالانه مربوط به خودروهای 
تحت تملک خود و افراد تحت تکفل را حداکثر تا پایان بهمن ماه 
سال ۱4۰۰ پرداخت کنند. ثبت نقل وانتقال خودرو هایی که به 
موجب این بند برای آنها مالیات وضع شده قبل از پرداخت بدهی 
مالیاتی مورد انتقال شامل مالیات بر دارایی، نقل و انتقال قطعی 
و اجاره ممنوع است. متخلف از حکم این بند در پرداخت مالیات 
متعلقه مسئولیت تضامنی دارد. آیین نامه اجرایی این بند توسط 
وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و حداکثر تا پایان خردادماه 

سال ۱4۰۰ به تصویب هیات وزیران می رسد. 
در همین رابطه یک کارشناس اقتصادی ضمن اینکه هدف 
از مالیات گیری از خودروهای لوکس و خانه نوعی توزیع ثروت 
بوده، معتقد است که نرخ این دو نوع مالیات باید تصاعدی بوده و 
در نرخ گذاری این مالیات ها لازم است دقت زیادی صورت گیرد؛ 
چراکه خطا در این زمینه می تواند موجب انتقال نقدینگی و 
سرمایه از یک بازار به بازار دیگر شود. به گزارش ایسنا، باتوجه به 
اینکه  مالیات سه هدف مشخص شامل افزایش درآمدهای پایدار 
برای دولت، بازتوزیع ثروت و جلوگیری از احتکار و سفته بازی را 
دنبال می کند و هریک از اینها، پایه مالیاتی مخصوص به خود را 
می طلبد، هدف مجلس برای اخذ مالیات از خودروهای لوکس و 

خانه توزیع ثروت است. 
مصوبهمالیاتیدرعینممنوعیتواردات

با اعلام ممنوعیت واردات خودرو از مرداد ماه سال ۱۳۹۷، 
خودروهایی که تا پیش از آن با تعرفه، مالیات و عوارض بالا در 
بازار خودرو کشور عرضه می شد، در دوران تحریم و ممنوعیت 
واردات، قیمت های میلیاردی به خود گرفت. اکنون نیز مجلس 
برای خودروهایی که نام لوکس بر آنها می گذارد، تصویب کرده 
تا در سال آینده با تعرفه ای مشخص به دریافت مالیات  از این 
خودروها بپردازد. در این رابطه، فعالان حوزه خودرو، اخذ 
مالیات  از خودروهای میلیاردی را در شرایط آزادسازی واردات، 
توجیه کننده مقررات دولت و مجلس در این رابطه می دانند؛ اما 
اکنون که واردات خودرو ممنوع است و در جلسه علنی مجلس 
نیز نمایندگان در ادامه بررسی جزئیات لایحه بودجه ۱4۰۰ 
در بخش درآمدی، ضمن اعلام مخالفت با واردات خودروهای 
غیرآمریکایی موجود در مناطق آزاد، بند الحاقی ۶ تبصره ۶ 
را حذف کردند. ضمن اینکه با وجود پافشاری هایی که برای 
ورود خودروهای مناطق آزاد به غیر از خودروهای آمریکایی به 
سرزمین اصلی و کسب درآمد از این محل وجود داشت، در نهایت 

این پیشنهاد در مجلس رای نیاورد و ورود خودروهای لوکس 
مناطق آزاد به سرزمین اصلی منتفی شد. براین اساس هیچ گونه 
واردات خودرویی از مناطق آزاد به سرزمین اصلی صورت نخواهد 
گرفت و درآمد پیش بینی شده برای دولت از این محل حذف 
خواهد شد. بنابراین به گفته کارشناسان و فعالان این صنعت، 
اخذ مالیات درعین ممنوعیت واردات، با تبعات زیادی در بازار 
همراه خواهد بود. از جمله این تبعات کاهش انگیزه خرید این 
خودروهاست. مشتریان محصولات خارجی طبق مصوبه مجلس 
باید به طور سالانه مالیات مشخصی را به دولت بپردازند که این 
مالیات جدای از مالیات های جاری محاسبه می شود؛ بنابراین 
هزینه مضاعفی را به خریداران محصولات خارجی تحمیل 
می کند. براین اساس مالیات از خودروهای لوکس که طی سه 
سال اخیر با ممنوعیت واردات از سوی دولت مواجه شده، زمینه 
افزایش قیمت آنها را بیشتر فراهم خواهد کرد و در این صورت با 
ریزش مشتری، نمی تواند تامین کننده منابع پایدار برای دولت 
باشد.  فربد زاوه- کارشناس صنعت خودرو- در گفت وگو با 
ایسنا، در رابطه با تاثیر مالیات خودروهای لوکس بر بازار و امکان 
تاثیرگذاری بر کاهش قیمت ها، معتقد است: مالیات ممکن است 
باعث کاهش تقاضا شود اما به شرطی که نرخ مالیات از عایدی، 
با هزینه های جاری و سرمایه ای قابل قیاس باشد. هزینه فرصت 
از دست رفته برای یک خودروی یک میلیارد تومانی بیش 
از ۱5 میلیون تومان در ماه است. به عبارتی چنانچه به جای 
خرید خودرو، سپرده گذاری صورت گیرد، ۱5 میلیون تومان 
سود بانکی حاصل خواهد شد. البته که هزینه بیمه، عوارض 
شهرداری، سوخت ) حتی یارانه ای( و افت قیمت استهلاکی و... 
در شرایط غیرتورمی بازهم بیشتر از نرخ مالیات است؛ لذا ارقام 
مالیاتی، دافعه کافی برای نخریدن ندارد. او افزود: در عین حال، 
نرخ بازدهی تورمی خودرو در سال های اخیر، بسیار بالا بوده و 
بهرغم کارکرد، خودروی وارداتی بیش از ۱۰۰۰ درصد بازدهی 
را در قالب افزایش قیمت ظرف ۳۰ ماه تجربه کرده است. در 
حقیقت تاثیر سیاست های پولی به مراتب بزرگتر از هزینه های 
مالیاتی خواهد بود و مجدد منجر به کاهش تقاضا نخواهد شد. 
در نهایت نیز بحث جایگزینی مطرح است که در آن زمینه نیز 
خودروهایی همچون بنز S  و  BMW  سری ۷ که در کره هم 
جایگزین مطلوبی ندارند، خریداری حاضری به جایگزینی با یک 
خودرو چینی نخواهد بود تا مالیات ندهد. این کارشناس صنعت 
خودرو تاکید کرد: در نهایت نیز تنها خریداران این خودروها در 
در یک اجحاف سیستماتیک خواهند بود؛ چراکه بیش از پنج 
برابر ارزش واقعی و دو تا سه برابر ارزش خودروی ۲۰۲۱ را برای 
خودروی چندسال کارکرد هزینه می کنند، مالیات سنگین تعرفه 
ورودی نیز پرداخت کرده، سهم بنزین یارانه ای ندارند و  واردات 
قطعات خودروهایشان نیز به کشور مجاز نیست. زاوه تصریح کرد: 
اگر واقعا هدف کنترل بازار خودروهای داخلی و واردات هست، 
تنها راه حل، آزادسازی واردات است که در اینصورت خودرو پراید 
هم در مدت زمانی کوتاه متاثر خواهد شد. بازگشایی واردات 
منجر به سقوط 5۰ درصدی قیمت خودروهای وارداتی حتی با 
همین نرخ مالیات و تعرفه خواهد شد.  اینگونه، در شرایطی که 
لندکروز ۲۰۱۲ که بیش از ۷۰۰ میلیون تومان قیمت نخواهد 
داشت، مدیران خودرو، چگونه خواهد توانست تیگو ۸ را ۱/5 
میلیارد تومان بفروشد؟ یا کرولای 5۰۱5 کمتر از 4۰۰ میلیون 
تومان شود، دناپلاس توربو، 4۰۰ میلیون تومان مشتری دارد؟ 

لذا قیمت ها در بازار داخل نیز خواهد شکست. 
افتتقاضا؛رکودبیشتر

در همین رابطه، نعمت ا... کاشانی نسب -نایب رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران- نیز ضمن تاکید 
براینکه بالغ بر ۹۰ درصد خودروهای وارداتی، ارزش ریالی بالای 
یک میلیارد تومان دارند، اظهار کرد: با اجرای قانون مالیات 
از خودروهای میلیاردی ، افت تقاضا و رکود بیشتر در بازار 
وارداتی ها که مدت هاست در رکود به سر می برد، ایجاد خواهد 

شد. او نسبت به تبعات این قانون بر فعالیت نمایشگاه داران خودرو 
که عرضه کننده خودروهای وارداتی هستند، گفت: در شرایطی 
که ماه هاست فروشندگان و نمایشگاه داران به سبب رکود بازار 
با مشکلات جدی روبه رو شده اند، اجرای اخذ مالیات، ضربه 
سنگین تری بر فعالیت آنها وارد و زیانشان را بیشتر خواهد کرد. 

نگاهیبهسایرکشورها
در حقیقت مالیات از دیدگاه کلی یکی از منابع اصلی درآمد 
برای دولت ها شناخته می شود، اما از دیدگاه اقتصادی مالیات، 
علاوه بر منبع درآمد بودن برای دولت، می تواند به عنوان ابزاری 
موثر در دستیابی به اهداف مرتبط با توزیع درآمد یا تخصیص 
منابع نیز به کار گرفته شود. مالیات ها می توانند بر میزان تولید و 
مصرف کالاها و همچنین توزیع درآمد میان اقشار با درآمدهای 
مختلف هم اثر داشته باشد. مالیات های زیست محیطی که مالیات 
بر خودرو نیز از انواع مالیات های زیست محیطی به شمار می رود، 
نمونه ای از دسته مالیات هایی هستند که برای تاثیر بر تولید و 

مصرف کالاهای آلاینده، انتخاب می شوند. 
خودرو نیز مانند هر کالای دیگر، یک پایه ی مالیاتی و منبعی 
برای کسب درآمد دولت محسوب می شود اما به دلیل پیامد 
بیرونی منفی خودرو )خودرو در کنار مطلوب بودن برای 
مصرف کنندگان و سودآوری برای تولیدکنندگان خودرو، 
برای جامعه هزینه های نیز در پی دارد. هزینه های اجتماعی 
پیامد بیرونی منفی خودرو ناشی از آلودگی هوا، آلودگی صوتی 
و به خطر افتادن سلامت افراد در پی حوادثی است که براثر 
استفاده از خودرو رخ می دهد(، هدف دولت از بستن مالیات بر 
خودرو، اثرگذاری بر میزان مصرف آن است. مالیات بر خودرو 
در تقسیم بندی مالیات ها، به صورت مالیات های مستقیم )بر 
درآمد( یا غیرمستقیم ) بر مصرف یا بازار( است؛ که در طبق نظر 
نمایندگان مجلس، در کشور ما برای خودروها مالیات مستقیم 
در نظر گفته شده است. در کشورهایی همچون اتریش، آلمان، 
انگلیس، ایتالیا، هلند، یونان و... نیز برای خودروها اخذ مالیات 
تعریف شده است. در این کشورها مالیات بسته شده بر خودرو 
در دو دسته »مالیات بر مالکیت خودرو« و »مالیات سالانه بر 
خودرو« قابل تعریف است. مالیات بر مالکیت نیز به دو صورت 
دریافت می شود؛ »مالیات هنگام خرید یا مبادله خودرو« که در 
بیشتر کشورها، سیستم  مالیات بر ارزش افزوده است. همچنین 
پرداخت »مالیات ثبت خودرو« نیز وجود دارد که میزان و 
درصد آن در کشورهای مختلف، متفاوت است. به طور مثال در 
اتریش سه دسته مالیات بر خودرو بسته می شود که پایه، نرخ و 
همچنین معافیت های آن به دست دولت مرکزی تعیین و به 
طور سالانه دریافت می شود. یا در آلمان، مالیات بر خودرو به 
صورت سالانه توسط دولت مرکزی تعیین می شود، اما منافع و 
درآمد حاصل از آن، در اختیار مسئولان منطقه ای قرار می گیرد 
و پرداخت کنندگان آن، مالکان خودروهای ثبت شده ای هستند 
که از زمان ثبت خودرو تا هنگام از رده خارج شدن آن، مشمول 
پرداخت مالیات هستند. در انگلیس نیز دولت مالیات بر خودرو 
را با نام عوارض انتخابی خودرو از کسی که از خودرو استفاده 
می کند، دریافت کرده و پایه برقراری این مالیات، افزایش درآمد 
دولت برای تامین مالی تعمیر و ساخت جاده های جدید است. اما 
در کشور ایتالیا، مالیات بر خودرو بر پایه قدرت موتور برحسب 
کیلووات محاسبه می شود و مالیات را کسی می پردازد که خودرو 
به نام وی ثبت شده باشد. بدین ترتیب برای خودروهای تا قدرت 
5۳ کیلووات مبلغ ۱5۰ یورو و برای خودروهای با قدرت بیش از 
5۳ کیلووات، به ازای هر کیووات مازاد، سه یورو اضافه می شود. 
در جمهوری ایرلند نیز مالیات بر ثبت خودرو براساس مبنای 
جم موتو و قیمت خودرو از مالکان خودرو به صورت دو قسط 
طی سال، دریافت می شود. در ایران نیز همانطور که اشاره شد، 
مالیات بر خودروها برای خودروهای لوکس بسته شده و معیار 
این لوکس بودن، ارزش بالغ بر یک میلیارد تومانی خودرو در نظر 

گرفته شده است.

بررسیتبعاتیکتصمیم؛

رکود بیشتر در انتظار بازار خودروهای میلیاردی؟

آرمانملی:اخیرانمایندگانمجلسدرجریانبررسیجزئیاتلایحهبودجه۱۴۰۰،سازوکاراخذمالیاتازخودروهاییکهبالاییکمیلیاردتومانارزشدارندرادرسال۱۴۰۰
تعیینکردند.حال،منابعخبریاینپرسشرامطرحمیکنندکهمالیاتستانیازخودروهاییکهبیشازیکمیلیاردتومانارزشدارند،چهتاثیریبربازارآنهاباقیخواهد

گذاشتوآیابهکسادیبازارایننوعخودروهامیانجامد؟

حمیدرضاصالحیدرگفتوگوبا
»آرمانملی«مطرحکرد

تورم؛بزرگترینمانع
کاهشنرخارز

راههایخروجمنابعبستهشود
ضرورتحذف»رانت«ازاقتصادایران


